quando necessário, bem como gerenciar reservas de equipamentos ou espaços dentro do Laboratório.
2.5.  Auxiliar os servidores responsáveis pelos laboratórios na criação de normativas específicas para
utilização dos ambientes e equipamentos.
 
3. CARACTERÍSTICAS DAS BOLSAS
3.1. Serão oferecidas 01 bolsa DT-D, no valor de R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
3.1.1. A bolsa exige que o candidato tenha curso de graduação completo em Física ou áreas afins.
3.2. A Bolsa terá a duração de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por mais 12 meses.
3.3. A concessão da bolsa obedecerá rigorosamente à classificação final obtida pelos candidatos.